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Direcció General de Tributs i Joc 
Pl. Nàpols i Sicilia, 6 -· 46003 València 
www.gva.es 

 
BENEFICIS FISCALS AUTONÒMICS  

 
 
 

MÍNIM PERSONAL I FAMILIAR 
 

Mínim personal i familiar 

Mínim del contribuent 
General 6.105€ 
Més de 65 anys 6.105€ + 1.265€ 
Més de 75 anys 6.105€ + 1.540€ 

Mínim per descendents 

Primer fill 2.640€ 
Segon fill 2.970€ 
Tercer fill 4.400€ 
Quart fill i següents 4.950€ 

Descendents menors de 3 anys S'incrementarà 
l'anterior en 3.080€ 

Mínim per ascendents 
Més de 65 anys o discapacitat 1.265€ 
Més de 75 anys 1.265€ + 1.540€ 

Mínim per 
discapacitat 
 

Mínim per 
discapacitat del 
contribuent 

Entre el 33% i 65% 3.300€ 
Igual o superior al 65% 9.900€ 
Entre el 33% i 65% i que acredite 
necessitar ajuda de tercers o mobilitat 
reduïda 

S'incrementarà 
l'anterior en 3.300€ 

Mínim per 
discapacitat 
d'ascendents i 
descendents 

Entre el 33% i 65% 3.300€ 
Igual o superior al 65% 9.900€ 
Entre el 33% i 65% i que acredite 
necessitar ajuda de tercers o mobilitat 
reduïda 

S'incrementarà 
l'anterior en 3.300€ 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 

PER NAIXEMENT, ADOPCIÓ O ACOLLIMENT DE FILLS: [Aquestes deduccions són compatibles entre si]: 

 300€. - Per cada fill nascut o adoptat o acolliment familiar, simple o permanent, administratiu o 
judicial durant el període impositiu. (Art.4.1.a Llei 13/1997). 

REQUISITS:  

 Que el fill nascut, adoptat o acollit complisca amb els requisits que donen dret 
a l'aplicació del mínim per descendents establit en la normativa reguladora de 
l'IRPF. 

 Que la suma de la base liquidable general i base liquidable de l'estalvi del 
contribuent no siga superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 
47.000€ en declaració conjunta. 

Quan més d'un contribuent declarant tinga dret a l'aplicació d'aquesta deducció, el seu 
import es prorratejarà entre ells per parts iguals. 

El règim d'acolliment familiar que dona dret a l'aplicació de la deducció serà el definit en 
l'article 127, apartat 2, de la Llei 26/2018, de 21 de desembre, de drets i garanties de la 
infància i l'adolescència, prorratejant-se aquesta deducció en funció del nombre de dies 
de duració de l'acolliment dins del període impositiu. 

Aquesta deducció podrà ser aplicada també en els dos exercicis posteriors al del 
naixement o adopció. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 

 246€. - Per naixement o adopció múltiples, durant el període impositiu. (Art.4.1.b Llei 13/1997). 

REQUISITS:  

 Que el fill nascut, adoptat o acollit complisca amb els requisits que donen dret 
a l'aplicació del mínim per descendents establit en la normativa reguladora de 
l'IRPF. 

 Que la suma de la base liquidable general i base liquidable de l'estalvi del 
contribuent no siga superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 
47.000€ en declaració conjunta. 

Quan més d'un contribuent declarant tinga dret a l'aplicació d'aquesta deducció, el seu 
import es prorratejarà entre ells per parts iguals. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

4/45 

DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 

 246€ o 303€, segons els casos. - Per naixement o adopció d'un fill amb discapacitat física o sensorial, 
amb un grau de discapacitat igual o superior al 65% o psíquic, amb un grau de discapacitat igual o 
superior al 33%. (Art.4.1.c Llei 13/1997). 

REQUISITS:  

 Que el fill nascut, adoptat o acollit complisca amb els requisits que donen dret 
a l'aplicació del mínim per descendents establit en la normativa reguladora de 
l'IRPF. 

 Que la suma de la base liquidable general i base liquidable de l'estalvi del 
contribuent no siga superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 
47.000€ en declaració conjunta. 

També serà aplicable la deducció, quan sense aconseguir aquest grau de discapacitat, 
s'haja declarat judicialment la incapacitat o la curatela representativa de les persones 
amb discapacitat. 

Quan tots dos progenitors o adoptants tinguen dret a l'aplicació d'aquesta deducció, el 
seu import es prorratejarà per parts iguals. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 

PER A SUFRAGAR ELS COSTOS DE GUARDA DE MENORS O ASCENDENTS 

 330€ o 660€. - Per ostentar el títol de família nombrosa o el de família monoparental, segons la seua 
categoria. (Art.4.1.d Llei 13/1997). 

REQUISITS:  

 El contribuent ha d'ostentar la condició de família nombrosa o monoparental en 
la data de meritació de l'impost. 

 La suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi del 
contribuent no siga superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 
47.000€ en declaració conjunta. Quan siga membre d'una família nombrosa o 
monoparental de categoria especial no haurà de ser superior a 35.000€ en el cas 
de declaració individual o 58.000€ en declaració conjunta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

6/45 

DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 

 15% De les quantitats destinades a la custòdia no ocasional en guarderies i centres de primer cicle 
d'educació infantil, de fills o acollits en la modalitat d'acolliment permanent, menors de 3 anys. Límit: 
297€ per cada fill menor de 3 anys. (Art.4.1.e Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Que els pares o acollidors que convisquen amb el menor desenvolupen activitats 
per compte propi o alié per les quals perceben rendiments del treball o 
d'activitats econòmiques.  

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no 
siga superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta. 

 El lliurament dels imports dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que de 
dret a la seua aplicació es realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, 
transferència bancària, xec nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

Quan dos contribuents declarants tinguen dret a l'aplicació d'aquesta deducció per un 
mateix fill o acollit, el seu límit es prorratejarà entre ells per parts iguals. 

Si al llarg de l'any el fill o acollit deixa de ser menor de tres anys el límit d'aquesta 
deducció es prorratejarà pel nombre de dies del període impositiu en què aquest haja 
sigut menor de tres anys. El mateix tractament també és aplicable quan el fill haja nascut 
o l'acolliment s'haja produït durant l'exercici. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 

 460€. - Per conciliació del treball amb la vida familiar per a la cura de fills menors acollits en la 
modalitat d'acolliment permanent majors de tres anys i menors de cinc anys. Per cada fill o menor. 
(Art.4.1.f Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Que els fills o acollits que generen el dret a la seua aplicació donen dret, al seu torn, 
a l'aplicació del corresponent mínim per descendents establit per la normativa 
estatal reguladora de l'impost.  

 Que la mare o acollidora realitze una activitat per compte propi o alié per la qual 
estiga donada d'alta en el règim corresponent de la Seguretat Social o mutualitat.  

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi del 
contribuent no siga superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ 
en declaració conjunta. 

La deducció es calcularà de manera proporcional al nombre de mesos, en què es complisca 
els requisits. 

En els supòsits d'acolliment familiar permanent, la deducció es podrà practicar, amb 
independència de l'edat del menor, durant el quart i cinqué any següents a la data de la 
resolució administrativa. 

En els supòsits d'adopció la deducció es podrà practicar, amb independència de l'edat del 
menor, durant el quart i cinqué anys següents a la data de la inscripció en el Registre Civil. 

Aquesta deducció resultarà incompatible amb la deducció per a la cura de persones. 

La deducció serà aplicable exclusivament per la mare, excepte en els següents suposats: 

En cas de defunció de la mare o quan la guarda i custòdia s'atribuïsca de manera exclusiva al 
pare, aquest tindrà dret a la pràctica de la deducció pendent sempre que complisca els altres 
requisits previstos a aquest efecte. També tindrà dret a la pràctica de la deducció l'acollidor 
en aquells acolliments en els quals no hi haguera acollidora. 

En els supòsits de persones del mateix sexe casades, quan ambdues siguen homes, i pares 
del fill que dona dret a la deducció, els dos tindran dret a l'aplicació de la deducció. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 

 Per a la cura de persones: 50% de les quotes satisfetes per contractar de manera indefinida a 
persones afiliades en el Sistema Especial d'Empleats de Llar del Règim General de la Seguretat Social 
per a la cura de persones: (Art. 4.1.i Llei 13/1997).  

El límit serà: 

o 660€ si el contribuent té al seu càrrec un menor, 1.100€ en el cas que siguen dos o més 
menors. 

o 330€ si el contribuent té al seu càrrec un ascendent, 550€ en el cas que siguen dos o més 
ascendents. 

REQUISITS: 

 Que el contribuent tinga al seu càrrec a:  

o Una o diverses persones d'edat menor de cinc anys nascudes, adoptades 
o acolliments que complisquen els requisits de convivència i renda que 
donen dret a l'aplicació del mínim per descendents establit en la normativa 
estatal reguladora de l'impost. 

o Una o diverses persones ascendents en línia directa, per consanguinitat, 
afinitat o adopció, majors de 75 anys, o de 65 anys si tenen la consideració 
de persones amb discapacitat física, orgànica o sensorial amb un grau igual 
o superior al 65%; o amb discapacitat cognitiva, psicosocial, intel·lectual o 
del desenvolupament amb un grau igual o superior al 33% i complisquen 
els requisits de convivència i renda que donen dret a l'aplicació del mínim 
per ascendents establit en la normativa estatal reguladora de l'impost.  

 Que els contribuents desenvolupen activitats per compte propi o alié per les quals 
perceben rendiments del treball o d'activitats econòmiques. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta. 

 Formaran part de la base de la deducció les cotitzacions efectuades durant el 
període impositiu pels mesos en l'últim dia dels quals es complisquen els requisits 
exigits. 
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Quan dos contribuents tinguen dret a l'aplicació d'aquesta deducció, el seu límit es 
prorratejarà entre ells per parts iguals. 

La deducció s'aplica per aquell contribuent que satisfaça quantitats i figure com a ocupador, 
sempre que tinga al seu càrrec ascendents i/o descendents que complisquen els requisits 
exigits en la normativa, el prorrateig del límit només procedirà si dos contribuents han 
contractat durant l'any a una o més persones per a la cura dels mateixos 
ascendents/descendents que complisquen els requisits establits perquè puga generar-se el 
dret a l'aplicació del mínim pels seus familiars directes. 

Aquesta deducció resultarà incompatible amb les deduccions per despeses de guarderia de 
menors de 3 anys, per conciliació de la vida personal i laboral i per ascendents majors de 75 
anys o de 65 si tenen reconegut un grau de discapacitat. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 

 Per quantitats destinades a l'adquisició de material escolar, en el cas de trobar-se escolaritzat en 
educació primària, educació secundària obligatòria o en unitats d'educació especial en un centre 
públic o privat concertat. 110€ per fill o menor acollit en la modalitat d'acolliment permanent. (Art. 4.1. 
v Llei 13/1997) 

REQUISITS: 

 Que els fills o acollits donen dret a l'aplicació del corresponent mínim per 
descendents establit per la normativa estatal reguladora de l'impost.  

 Que el contribuent es trobe en situació de desocupació i inscrit com a demandant 
d'ocupació en un servei públic d'ocupació. Quan els pares o acollidors visquen junts 
aquesta circumstància podrà complir-se per l'altre progenitor o adoptant.  

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta. 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec nominatiu 
o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

Els pares o acollidors, que visquen junts, complisquen aquest requisit, es tindrà en compte 
la suma dels dies de tots dos, amb el límit del període impositiu. 

Quan dos contribuents declarants tinguen dret a l'aplicació d'aquesta deducció, el seu 
import es prorratejarà entre ells per parts iguals. 

L'import d'aquesta deducció es prorratejarà pel nombre de dies del període impositiu en els 
quals es complisca el requisit que el contribuent es trobe en situació de desocupació i inscrit 
com a demandant d'ocupació en un servei públic d'ocupació. A aquest efecte, quan els pares 
o acollidors, que visquen junts, complisquen aquest requisit, es tindrà en compte la suma 
dels dies de tots dos, amb el límit del període impositiu. 

 

 

 

 

 



  

11/45 

DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 
 

 Per contribuents amb dos o més descendents la renda familiar dels quals no excedisca de 30.000 
euros: el 10% de l'import de la quota íntegra autonòmiques. (Art. 4.1.t Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Que els descendents generen (a favor del contribuent) el dret a l'aplicació del 
corresponent mínim per descendents establit per la normativa estatal reguladora 
de l'impost.  

 Que la suma de les següents bases imposables no siga superior a 30.000 euros:  

o Les dels contribuents que tinguen dret, pels mateixos descendents, a 
l'aplicació del mínim per descendents.  

o Les dels propis descendents que donen dret al citat mínim.  

o Les de tots els membres de la unitat familiar que tributen conjuntament 
amb el contribuent i que no es troben inclosos en les dues lletres anteriors 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 

PER RESIDIR HABITUALMENT EN UN MUNICIPI EN RISC DE DESPOBLAMENT: 

 330€ per residir habitualment en un municipi en risc de despoblament, podent-se incrementar en 
132€, 198€ 0 264€, depenent del nombre de descendents (1, 2n, 3r o més). (Art.4.1.aa Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Els descendents a tindre en compte, a l'efecte de determinar les quanties 
incrementades aplicables, són només aquells pels quals es té dret a aplicar el mínim 
per descendents i que, a més, no donen dret a les deduccions “Per naixement, 
adopció o acolliment familiar”, “Per naixement o adopció múltiples” i “Per 
naixement o adopció fills amb discapacitat. 

L'import de l'increment és únic en funció del nombre de descendents. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 
 

PER DISCAPACITAT: 

 197€. - Per a contribuents amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33%, d'edat igual o 
superior a 65 anys. (Art.4.1.g Llei 13/1997). 

REQUISITS: 
 Que el contribuent tinga, almenys, 65 anys d'edat a la data de la meritació de 

l'impost (normalment, el 31 de desembre). 

 Que tinga un grau de discapacitat igual o superior al 33%. També serà aplicable la 
deducció, quan sense aconseguir aquest grau de discapacitat, s'haja declarat 
judicialment la incapacitat o la curatela representativa de les persones amb 
discapacitat. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta. 

No procedirà aquesta deducció si, a conseqüència de la situació de discapacitat contemplada 
en el paràgraf anterior, el contribuent percep algun tipus de prestació que, d'acord amb el 
que es disposa en la normativa estatal reguladora de l'Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques, es trobe exempta en aquest. 

També serà aplicable la deducció, quan sense aconseguir aquest grau de discapacitat, s'haja 
declarat judicialment la incapacitat o la curatela representativa de les persones amb 
discapacitat. 

Regles relatives als discapacitats. (Disposició addicional Sisena Llei 13/1997). 

1. El grau de discapacitat a l'efecte d'aquesta Llei haurà d'acreditar-se mitjançant el 
corresponent certificat expedit pels òrgans competents de la Generalitat o pels òrgans 
corresponents de l'Estat o d'altres comunitats autònomes.  

2. Les disposicions específiques previstes en aquesta Llei a favor de les persones amb 
discapacitat física o sensorial, amb grau de discapacitat igual o superior al 65 per cent, o 
persones amb discapacitat psíquica, amb un grau de discapacitat igual o superior al 33 per 
cent, s'aplicaran a les persones amb discapacitat la incapacitat de la qual es declare 
judicialment, encara que no aconseguisca aquest grau.  

3. La curatela amb facultats de representació plenes establida per resolució judicial 
s'assimilarà a un grau de discapacitat del 65 per cent.  
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4. Les disposicions específiques previstes en aquesta Llei a favor de les persones amb 
discapacitat física o sensorial, amb grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per cent, 
seran aplicable als pensionistes de la Seguretat Social que tinguen reconeguda una pensió 
d'incapacitat permanent total, absoluta o gran invalidesa, i en el cas dels pensionistes de 
classes passives que tinguen reconeguda una pensió de jubilació o de retir per incapacitat 
permanent per al servei o inutilitat. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

A) PER CIRCUMSTÀNCIES PERSONALS I FAMILIARS 
 

PER DISCAPACITAT: 

 197€. -Per ascendents majors de 75 anys, i per ascendents majors de 65 anys que siguen 
discapacitats físics o sensorials, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65%, o 
discapacitats psíquics, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33%, quan convisquen amb 
el contribuent i no tinguen rendes anuals, excloses les exemptes, superiors a 8.000€. (Art.4.1.h Llei 
13/1997). 

REQUISITS: 

 Que els ascendents convisquen amb el contribuent, almenys la meitat del període 
impositiu. Entre altres casos, es considerarà que conviuen amb el contribuent els 
ascendents amb discapacitat que, depenent d'aquest, siguen internats en centres 
especialitzats. 

 Que els ascendents no tinguen rendes anuals, excloses les exemptes, superiors a 
8.000 euros. 

 Que els ascendents no presenten declaració per l'IRPF amb rendes superiors a 1.800 
euros. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta. 

També serà aplicable la deducció, quan sense aconseguir aquest grau de discapacitat,  s'haja 
declarat judicialment la incapacitat o la curatela representativa de les persones amb 
discapacitat. 

Quan més d'un contribuent declarant tinga dret a l'aplicació d'aquesta deducció respecte 
dels mateixos ascendents, l'import de la mateixa es prorratejarà entre ells per parts iguals. 

No obstant això, quan els contribuents declarants tinguen diferent grau de parentiu amb 
l'ascendent, l'aplicació de la deducció correspondrà als de grau més pròxim, llevat que 
aquests no tinguen rendes anuals, excloses les exemptes, superiors a 8.000 euros, i en aquest 
cas correspondrà als del següent grau. 

Regles relatives als discapacitats. (Disposició addicional Sisena Llei 13/1997). 
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1. El grau de discapacitat a l'efecte d'aquesta Llei haurà d'acreditar-se mitjançant el 
corresponent certificat expedit pels òrgans competents de la Generalitat o pels òrgans 
corresponents de l'Estat o d'altres comunitats autònomes.  

2. Les disposicions específiques previstes en aquesta Llei a favor de les persones amb 
discapacitat física o sensorial, amb grau de discapacitat igual o superior al 65 per cent, o 
persones amb discapacitat psíquica, amb un grau de discapacitat igual o superior al 33 per 
cent, s'aplicaran a les persones amb discapacitat la incapacitat de la qual es declare 
judicialment, encara que no aconseguisca aquest grau.  

3. La curatela amb facultats de representació plenes establida per resolució judicial 
s'assimilarà a un grau de discapacitat del 65 per cent.  

4. Les disposicions específiques previstes en aquesta Llei a favor de les persones amb 
discapacitat física o sensorial, amb grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per cent, 
seran aplicable als pensionistes de la Seguretat Social que tinguen reconeguda una pensió 
d'incapacitat permanent total, absoluta o gran invalidesa, i en el cas dels pensionistes de 
classes passives que tinguen reconeguda una pensió de jubilació o de retir per incapacitat 
permanent per al servei o inutilitat. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

17/45 

DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 
 B) DEDUCCIONS RELATIVES A l'HABITATGE 

 5%. - Per quantitats destinades a la primera adquisició del seu habitatge habitual per contribuents 
d'edat igual o inferior a 35 anys. (Art.4.1.k Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Que es tracte de la primera adquisició del seu habitatge habitual. 

 No s'inclouran en la base de la deducció els interessos i altres despeses reportades 
per l'adquisició de l'habitatge en cas de finançament alié. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta.  

 Que l'edat del contribuent, a la data de meritació de l'impost, normalment a 31 
de desembre de l'exercici a declarar, siga igual o inferior a 35 anys. 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

 Que l'import comprovat del patrimoni del contribuent en finalitzar el període 
impositiu excedisca del valor que llançara la seua comprovació al començament 
del mateix en, almenys, la quantia de les inversions realitzades. 

Els conceptes d'habitatge habitual i d'adquisició de la mateixa són els recollits en la 
normativa estatal reguladora de l'IRPF. 

A aquest efecte ha de tindre's en compte que, conforme a la normativa estatal reguladora 
de l'impost, s'assimilen a l'adquisició d'habitatge habitual la construcció o ampliació 
d'aquesta . 

L'aplicació d'aquesta deducció resultarà compatible amb la deducció "Per adquisició 
d'habitatge per discapacitats" i amb la deducció “Per obtenció de rendes derivades 
d'arrendaments d'habitatge, la renda del qual no supere el preu de referència dels lloguers 
privats de la Comunitat Valenciana”. 

Aquesta deducció serà compatible amb la deducció per inversió en habitatge habitual 
d'àmbit estatal sempre que es complisquen amb els requisits de la Disposició Transitòria 
18 de LIRPF. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

 B) DEDUCCIONS RELATIVES A l'HABITATGE 

 5%. - Per quantitats destinades a l'adquisició d'habitatge habitual per persones amb discapacitat 
física o sensorial, amb un grau de discapacitat igual o superior al 65%, o psíquics, amb un grau de 
discapacitat igual o superior al 33%. (Art.4.1.l Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 No s'inclouran en la base de la deducció els interessos i altres despeses reportades 
per l'adquisició de l'habitatge en cas de finançament alié. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta.  

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

 Que l'import comprovat del patrimoni del contribuent en finalitzar el període 
impositiu excedisca del valor que llançara la seua comprovació al començament 
del mateix en, almenys, la quantia de les inversions realitzades. 

També serà aplicable la deducció quan sense aconseguir aquest grau de discapacitat, s'haja 
declarat judicialment la incapacitat o la curatela representativa de les persones amb 
discapacitat. 

Regles relatives als discapacitats. (Disposició addicional Sisena Llei 13/1997). 

1. El grau de discapacitat a l'efecte d'aquesta Llei haurà d'acreditar-se mitjançant el 
corresponent certificat expedit pels òrgans competents de la Generalitat o pels òrgans 
corresponents de l'Estat o d'altres comunitats autònomes.  

2. Les disposicions específiques previstes en aquesta Llei a favor de les persones amb 
discapacitat física o sensorial, amb grau de discapacitat igual o superior al 65 per cent, o 
persones amb discapacitat psíquica, amb un grau de discapacitat igual o superior al 33 per 
cent, s'aplicaran a les persones amb discapacitat la incapacitat de la qual es declare 
judicialment, encara que no aconseguisca aquest grau.  

3. La curatela amb facultats de representació plenes establida per resolució judicial 
s'assimilarà a un grau de discapacitat del 65 per cent.  
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4. Les disposicions específiques previstes en aquesta Llei a favor de les persones amb 
discapacitat física o sensorial, amb grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per cent, 
seran aplicable als pensionistes de la Seguretat Social que tinguen reconeguda una pensió 
d'incapacitat permanent total, absoluta o gran invalidesa, i en el cas dels pensionistes de 
classes passives que tinguen reconeguda una pensió de jubilació o de retir per incapacitat 
permanent per al servei o inutilitat. 

L'aplicació d'aquesta deducció resultarà compatible amb la deducció "Per primera 
adquisició del seu habitatge habitual per contribuents d'edat igual o inferior a 35 anys" 
amb la deducció “Per obtenció de rendes derivades d'arrendaments d'habitatge, la renda 
del qual no supere el preu de referència dels lloguers privats de la Comunitat Valenciana”. 

Aquesta deducció serà compatible amb la deducció per inversió en habitatge habitual 
d'àmbit estatal sempre que es complisquen amb els requisits de la Disposició Transitòria 
18 de LIRPF. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

 B) DEDUCCIONS RELATIVES A l'HABITATGE 

 112€ o la quantitat que resulte d'aplicar el tipus mitjà de gravamen general autonòmic sobre la 
quantia de  les ajudes públiques destinades a finançar l'adquisició o rehabilitació de l'habitatge 
habitual. - Per quantitats destinades a l'adquisició o rehabilitació d'habitatge habitual, procedents 
d'ajudes públiques. (Art.4.1.m Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

 Que l'import comprovat del patrimoni del contribuent en finalitzar el període 
impositiu excedisca del valor que llançara la seua comprovació al començament 
del mateix en, almenys, la quantia de les inversions realitzades. 

El contribuent ha d'optar per aplicar l'una o l'altra quantitat (112 euros o la que resulte 
d'aplicar el tipus mitjà de gravamen general autonòmic sobre la quantia de l'ajuda pública) 
quan es complisquen els requisits exigits per a ambdues. 

Els conceptes d'habitatge habitual i rehabilitació de l'habitatge són els establits en la 
normativa estatal. 

En cap cas podran ser beneficiaris d'aquesta deducció els contribuents que s'hagueren 
aplicat per aquestes quantitats procedents d'ajudes públiques alguna de la deducció per 
primera adquisició del seu habitatge habitual per contribuents d'edat igual o inferior a 35 
anys" i amb la deducció "Per adquisició d'habitatge habitual per persona amb discapacitat". 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

 B) DEDUCCIONS RELATIVES A l'HABITATGE 

 Per arrendament o pagament per la cessió fent ús de l'habitatge habitual, sobre les quantitats 
satisfetes en el període impositiu: (Art.4.1.n Llei 13/1997) 

o El 20%, amb el límit de 770€. 

o El 25%, amb el límit de 935€ o 30%, amb el límit de 1.100€, si reuneix dos o més de les 
següents condicions: Tindre una edat igual o inferior a 35 anys, tindre reconeguda un 
determinat grau de discapacitat física, sensorial o psíquica o tindre consideració de víctima 
de violència de gènere. 

REQUISITS: 

 Que es tracte de l'arrendament de l'habitatge habitual del contribuent, ocupada 
efectivament per aquest, sempre que la data del contracte siga posterior al 23 
d'abril de 1998 i la seua duració siga igual o superior a un any. 

  Que, durant almenys la meitat del període impositiu, ni el contribuent ni cap dels 
membres de la seua unitat familiar siguen titulars, de manera individual o 
conjuntament, de la totalitat del ple domini o d'un dret real d'ús o gaudi constituït 
sobre un altre habitatge distant a menys de 50 quilòmetres de l'habitatge 
arrendat, llevat que existisca una resolució administrativa o judicial que els 
impedisca el seu ús com a residència. En el cas de tractar-se d'una dona víctima 
de violència de gènere, a l'efecte de l'aplicació d'aquesta deducció, es considerarà 
que no forma part de la unitat familiar el cònjuge agressor no separat legalment. 
Tampoc computarà l'immoble que la contribuent compartia amb la persona 
agressora com a residència habitual.  

 Que el contribuent no tinga dret pel mateix període impositiu a cap deducció per 
inversió en habitatge habitual.  

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta.  

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 
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L'import màxim de deducció es prorratejarà pel nombre de dies en què romanga vigent 
l'arrendament dins del període impositiu i en els quals es complisquen les circumstàncies 
personals requerides per a l'aplicació dels diferents percentatges de deducció. 

El prorrateig dels límits màxims de la deducció només ha d'efectuar-se quan hi haja més 
d'una persona que, presentant declaració, puga aplicar la deducció per un mateix habitatge 
per complir tots els requisits exigits per a això, inclosa la quantia màxima de la base 
liquidable, encara que no l'aplique de manera efectiva. Per tant, no es prenen en 
consideració a l'efecte del prorrateig les persones que no presenten declaració ni les que 
tinguen una base liquidable superior a l'exigida. 

Es requereix que el contribuent satisfaça en qualitat d'arrendatari quantitats en concepte 
de lloguer del seu habitatge habitual durant el període impositiu. Per això, en cas de 
matrimoni, qualsevol que siga el seu règim econòmic, només seran deduïbles les quantitats 
que satisfaça el cònjuge signant del contracte d'arrendament sense perjudici que tal 
contracte tinga efectes interns entre els cònjuges. 

Aquesta deducció resultarà compatible amb la deducció "Per arrendament d'un habitatge 
a conseqüència de la realització d'una activitat, per compte propi o alié, en diferent 
municipi”. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

 B) DEDUCCIONS RELATIVES A l'HABITATGE 

 5%. - Per obtenció de rendes derivades d'arrendaments d'habitatge, la renda del qual no supere el 
preu de referència dels lloguers privats de la Comunitat Valenciana sempre que es complisquen 
determinats requisits. 

La base màxima anual d'aquesta deducció s'estableix en 3.300€. (Art.4.1.j Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 El rendiment íntegre derive de contractes d'arrendament d'habitatge, de 
conformitat amb la legislació d'arrendaments urbans, iniciats durant el període 
impositiu. 

 En el cas que l'habitatge haguera estat arrendada amb anterioritat per una 
duració inferior a tres anys, la persona inquilina no coincidisca amb l'establida en 
el contracte anterior.  

 La renda mensual pactada no supere el preu de referència dels lloguers privats de 
la Comunitat Valenciana.  

 S'haja constituït abans de la finalització del període impositiu el depòsit de la 
fiança a la qual es refereix la legislació d'arrendaments urbans, a favor de la 
Generalitat. 

La deducció no serà aplicable sobre els rendiments originaris per arrendaments de 
temporada i tots aquells supòsits en què l'habitatge arrendat no constituïsca la residència 
habitual o permanent de l'arrendatari, requisit que, d'acord amb la Llei 29/1994, defineix 
la naturalesa jurídica del contracte d'arrendament d'habitatge. 

Si el contracte anterior va tindre una duració superior a tres anys, es pot aplicar la deducció 
amb independència que els nous arrendataris coincidisquen o no amb els anteriors. 

Si el contracte anterior va tindre una duració inferior a tres anys, només es pot aplicar la 
deducció si no coincideix cap dels nous arrendataris amb els anteriors. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

 B) DEDUCCIONS RELATIVES A l'HABITATGE 

 10%. - De les quantitats satisfetes per l'arrendament d'un habitatge, a conseqüència de la realització 
d'una activitat, per compte propi o alié, en municipi diferent d'aquell en el qual el contribuent residia 
amb anterioritat, amb el límit de 224€ sempre que es complisquen determinats requisits. (Art.4.1.ny Llei 
13/1997). 

REQUISITS: 

 Que l'habitatge arrendat, radicada en la Comunitat Valenciana, diste més de 50 
quilòmetres d'aquella en la qual el contribuent residia immediatament abans de 
l'arrendament. 

 Que les quantitats satisfetes en concepte d'arrendament no siguen retribuïdes 
per l'ocupador.  

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta. 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

El límit d'aquesta deducció es prorratejarà pel nombre de dies en què romanga vigent 
l'arrendament dins de l'exercici. 

Quan dos o més contribuents declarants de l’IRPF tinguen dret a l'aplicació d'aquesta 
deducció per un mateix habitatge, el límit es prorratejarà entre ells per parts iguals. 

El prorrateig del límit màxim de la deducció només ha d'efectuar-se quan hi haja més d'una 
persona que, presentant declaració, puga aplicar la deducció per un mateix habitatge per 
complir tots els requisits exigits per a això, inclosa la quantia màxima de la base liquidable, 
encara que no l'aplique de manera efectiva. Per tant, no es prenen en consideració a 
l'efecte del prorrateig les persones que no presenten declaració ni les que tinguen una base 
liquidable superior a l'exigida. 

Només té dret a aplicar-se la deducció el contribuent que resideix en l'habitatge arrendat 
per raó de la seua activitat, i per la renda abonada que, a aquest efecte, li siga imputable. 

Aquesta deducció és compatible amb la deducció "Per arrendament de l'habitatge 
habitual". Ara bé, només en aquells casos de canvi de residència efectiva durant 
determinats dies en la setmana o mesos l'any sense que canvie la residència habitual del 
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contribuent. Per tant, la compatibilitat entre la deducció per arrendament d'habitatge per 
raó de l'activitat i la deducció per arrendament d'habitatge habitual només s'ha de produir 
mentre tots dos habitatges siguen diferents.  

A partir del moment en què l'habitatge llogat per a l'exercici d'una activitat passe a ser la 
residència habitual del contribuent només es podrà aplicar la deducció per lloguer 
d'habitatge habitual. 

Tractant-se de matrimonis en règim de societat legal de guanys, les despeses 
d'arrendament de l'habitatge habitual són imputables a tots dos cònjuges, amb 
independència de qui els abone efectivament o de quin d'ells figure com a titular de la 
factura o del contracte. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

 B) DEDUCCIONS RELATIVES A l'HABITATGE 

 40%. - Per quantitats invertides en instal·lacions realitzades en l'habitatge habitual o en instal·lacions 
col·lectives de l'edifici on aquesta figure, si es destinen a determinades finalitats (instal·lacions 
d'autoconsum energia elèctrica o per a aprofitament de fonts d'energia renovable en l'habitatge o 
edifici on se situe). Serà el 20% per als habitatges que constituïsquen segones residències, no 
relacionades amb l'exercici d'una activitat econòmica. 

La base màxima anual d'aquesta deducció és de 8.800€. (Art.4.1.o Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Per a aplicar la deducció s'hauran de conservar els justificants de despesa i de 
pagament, els quals hauran de complir el que es disposa en la seua normativa 
d'aplicació. 

 Els habitatges hauran d'estar situades en el territori de la Comunitat Valenciana. 

 Les actuacions objecte de deducció hauran d'estar realitzades per empreses 
instal·ladores que complisquen els requisits establits reglamentàriament. 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

 Que l'import comprovat del patrimoni del contribuent en finalitzar el període 
impositiu excedisca del valor que llançara la seua comprovació al començament 
del mateix en, almenys, la quantia de les inversions realitzades. 

En el cas de pagaments provinents de finançament obtingut d'entitat bancària o financera, 
es considerarà que forma part de la base de deducció l'amortització de capital de cada 
exercici, amb excepció dels interessos. 

Les despeses de finançament, diferents dels interessos, només formen part de la base quan 
s'hagen inclòs en el capital a finançar. 

En el cas de conjunts d'habitatges en règim de propietat horitzontal en les quals es duguen 
a terme aquestes instal·lacions de forma compartida, sempre que tinguen cobertura legal, 
aquesta deducció podrà ser aplicada per cadascun dels contribuents individualment 
segons el coeficient de participació que corresponga a l'habitatge. 
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En el cas de diversos contribuents i respecte a un mateix habitatge, el límit de 8.800 euros 
es distribueix segons el percentatge de titularitat del dret real que es tinga sobre 
l'habitatge dels contribuents, siguen o no declarants per l'IRPF. 

Les quantitats satisfetes en un any que queden pendents de deduir hauran de deduir-se 
en la quantia màxima que permeta cadascun dels exercicis següents i sense que puga 
practicar-se fora del termini de quatre anys. No obstant això, per a les inversions 
realitzades a partir de l'1 de gener de 2023, únicament podran traslladar-se a exercicis 
futurs aquelles quantitats que no van poder aplicar-se per insuficiència de quota íntegra. 

En els casos excepcionals en els quals la deducció s'aplique per més d'un habitatge, si la 
inversió total realitzada l'any excedeix de la base màxima de la deducció, la deducció 
corresponent a cadascuna dels habitatges es realitza, en primer lloc, en atenció a les 
circumstàncies concretes de cada habitatge i, en segon lloc, a la proporció respecte a la 
inversió deduïble, tant en l'exercici de la inversió com en el cas de l'aplicació als quatre 
períodes impositius immediats i successius. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

 B) DEDUCCIONS RELATIVES A l'HABITATGE 

 20%. - Per obres de conservació o millora de la qualitat, sostenibilitat i accessibilitat en l'habitatge 
habitual si es compleixen amb els requisits establits. Serà el 50% si les obres estan dirigides a millorar 
l'accessibilitat de persones amb un grau de discapacitat igual o superior al 33%. 

La base màxima anual d'aquesta deducció serà de 5.500€. (Art.4.1.w Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Les obres han de realitzar-se en l'habitatge habitual de la qual siguen propietaris 
o titulars d'un dret real d'ús i gaudi els contribuents, o en l'edifici en la qual 
aquesta es trobe. 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta. 

 Haurà d'identificar-se, mitjançant el seu NIF, les persones o entitats que realitzen 
materialment les obres. 

Podran acollir-se a la deducció aquelles actuacions que, tenint per objecte la conservació 
o millora de la qualitat, sostenibilitat i accessibilitat en l'habitatge habitual tinguen la 
condició de subvencionables per algun dels programes que estiguen vigents a data de 
meritació, sempre que complisquen amb el que s'estableix en l'Annex I de l'Ordre de 7 de 
desembre de 2009, de la Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme i Habitatge, per 
la qual s'aproven la condicions de disseny i qualitat en desenvolupament del Decret 
151/2009 de 2 d'octubre, del Consell. 

Quan concórreguen diversos contribuents declarants amb dret a practicar la deducció 
respecte d'un mateix habitatge, la base màxima anual de deducció es ponderarà per a 
cadascun d'ells en funció del seu percentatge de titularitat en l'immoble. 

L'import del citat límit de la base acumulada de la deducció es ponderarà 
proporcionalment per a cadascun dels titulars, sense que procedisca entendre que s'aplica 
a cadascun d'ells de manera independent. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

 B) DEDUCCIONS RELATIVES A l'HABITATGE 

 50%. - Diferència entre les quantitats satisfetes en concepte d'interessos derivats d'un préstec per 
adquisició o rehabilitació de l'habitatge habitual o per a adequar-la per raó de discapacitat durant 
el període impositiu i les satisfetes durant l'any anterior. Límit: 100€. (Art.4.1.o Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Tindre un préstec constituït: 
o Per a l'adquisició o rehabilitació d'un habitatge que constituïsca o vaja a 

constituir la seua residència habitual, o 
o Per a l'adequació de l'habitatge que constituïsca la seua residència 

habitual per raó de discapacitat. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta. 

El concepte d'habitatge habitual és el contingut en la normativa estatal vigent reguladora 
de l'IRPF. 

En el cas que el préstec haguera sigut constituït durant l'any natural anterior al període 
impositiu, els interessos satisfets durant aqueix any es restaran del resultat de prorratejar 
l'import dels interessos satisfets durant el període impositiu pel coeficient derivat de dividir 
entre 360 el nombre de dies transcorreguts des de l'endemà de la data de la concessió del 
préstec i l'últim dia d'any de concessió, sense que puga resultar d'aquest càlcul un import 
superior als efectivament satisfets en aquest exercici. 

EXEMPLEPréstec hipotecari constituït l'1 de juny de l'exercici 2021. 
Interessos reportats en l'exercici 2021: 250€ 
Capital amortitzat en l'exercici 2022: 3.200€ 
Interessos reportats en l'exercici 2022: 400€ 
 
SOLUCIÓ:  
Any comercial de 360 dies = 12 mesos x 30 dies. 
Mes de juny: Ha de computar-se a partir del dia següents al de la formalització del préstec. 
En aquest cas, és el 6 de juny pel que ha de tindre's en compte 30 dies – 6 dies = 24 dies 
del mes de juny. 
 
Interessos 2021 – (interessos 2022 x [(24 dies (juny) + 30 dies x 6 mesos transcorreguts (de 
juliol a desembre x 30 dies)] /360 dies): 250 – (400 x (204/360) = 23,33€.  
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

C) DEDUCCIONS PER DONATIUS I DONACIONS 

 20% per als primers 150€ i 25% per a la resta. - Per donacions amb finalitat ecològica en favor de 
determinades entitats. (Art.4.1.p Llei 13/1997). 

 

REQUISITS: 

 Per a tindre dret a aquesta deducció, les donacions hauran d'haver-se efectuat en 
favor de qualsevol de les següents entitats: 

o La Generalitat i les Corporacions Locals de la Comunitat Valenciana. 
o Les entitats públiques dependents de qualsevol de les Administracions 

territorials citades anteriorment, l'objecte social de les quals siga la 
defensa i conservació del medi ambient. 

o Les entitats sense fins lucratius a què es refereixen els apartats a) i b) de 
l'article 2 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les 
entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge (BOE de 
24 de desembre), sempre que la seua fi exclusiva siga la defensa del medi 
ambient i es troben inscrites en els corresponents Registres de la 
Comunitat Valenciana. 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

C) DEDUCCIONS PER DONATIUS I DONACIONS 

 20% per als primers 150€ i 25% per a la resta. - Per donacions relatives al patrimoni cultural valencià. 
(Art.4.1.q Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Que les donacions es realitzen a favor de qualsevol de les següents entitats a què 
es refereix l'article 3 de la Llei 20/2018, de 25 de juliol, del mecenatge cultural, 
científic i esportiu no professional en la Comunitat Valenciana: 

o Les entitats sense ànim de lucre, domiciliades fiscalment en la Comunitat 
Valenciana, l'objecte social de la qual siga de caràcter cultural, científic o 
esportiu no professional. 

 S'entén per entitats sense ànim de lucre: 
 Les fundacions. 
 Les associacions declarades d'utilitat pública. 
 Les federacions i associacions esportives en el territori de la 

Comunitat Valenciana. 
 Les federacions i associacions de les entitats sense ànim de lucre 

a les quals es refereixen els apartats anteriors. 
o La Generalitat, els seus organismes públics i el sector públic instrumental 

de la Generalitat. 
o Les entitats locals de la Comunitat Valenciana, els seus organismes 

públics, fundacions i consorcis que depenguen d'aquestes. 
o Les universitats públiques i privades de la Comunitat Valenciana, les 

seues fundacions i els col·legis majors adscrits a aquestes. 
o Els instituts i centres d'investigació de la Comunitat Valenciana o que 

tinguen seu en ella. 
o Els centres superiors d'ensenyaments artístics de la Comunitat 

Valenciana. 
o Seran igualment persones o entitats beneficiàries del mecenatge les 

persones o entitats objectivament comparables a les previstes en el punt 
anterior amb seu en altres comunitats autònomes, estats membres de la 
Unió Europea o estats associats de l'espai econòmic europeu que 
desenvolupen projectes o activitats declarats d'interés social en els 
termes de la Llei 20/2018, de 25 de juliol, de mecenatge cultural, científic 
i esportiu no professional a la Comunitat Valenciana. 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

C) DEDUCCIONS PER DONATIUS I DONACIONS 

 20% per als primers 150€ i 25% per a la resta. - Per donacions destinades al foment de la llengua 
valenciana en favor determinades entitats. (Art.4.1.r Llei 13/1997). 

 

REQUISITS: 

 Per a tindre dret a aquesta deducció, les donacions hauran d'haver-se efectuat en 
favor de qualsevol de les següents entitats: 

o La Generalitat, els organismes públics i el sector públic instrumental de 
la Generalitat. 

o Les entitats locals de la Comunitat Valenciana, els seus organismes 
públics, fundacions i consorcis d'elles dependents. 

o Les universitats públiques i privades establides en la Comunitat 
Valenciana. 

o Els centres superiors d'ensenyaments artístics de la Comunitat 
Valenciana. 

o Les entitats inscrites l'últim dia del període impositiu en el Cens d'entitats 
de foment del valencià. 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivats de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 

C) DEDUCCIONS PER DONATIUS I DONACIONS 

 25%.- Per donacions o cessions d'ús o comodats per a altres fins de caràcter cultural, científic o 
esportiu no professional destinades a projectes o activitats culturals, científiques o esportives no 
professionals declarats o considerats d'interés social, diferents a les descrites en les lletres q i r, 
realitzades a favor de les persones i entitats beneficiàries de l'article 3 de la Llei 20/2018, de 25 de 
juliol, del mecenatge cultural, científic i esportiu no professional en la Comunitat Valenciana. 

En el cas que el contribuent s'aplique la deducció prevista en la lletra a) de l'apartat 3 de l'article 68 
de la Llei 35/2006 de l'Impost de la Renda de les Persones Físiques (Les deduccions previstes en la 
Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels incentius 
fiscals al mecenatge) els primers 150€ del valor de la donació la deducció serà del 20%. (Art.4.1.s Llei 
13/1997). 

REQUISITS: 

 Que les donacions o els préstecs d'ús o comodat siguen efectuades a projectes o 
activitats culturals, científiques o esportives no professionals declarats o 
considerats d'interés social, diferents a les previstes per a les donacions relatives 
al patrimoni cultural valencià i de les destinades al foment de la llengua 
valenciana. 

 Que les donacions o els préstecs d'ús o comodat siguen realitzades a favor de les 
persones i entitats beneficiàries de l'article 3 de la Llei 20/2018, de 25 de juliol, de 
la Generalitat, del mecenatge cultural, científic i esportiu no professional en la 
Comunitat Valenciana. 

D'acord amb l'article 3 de la Llei 20/2018, de 25 de juliol, de la Generalitat, del 
mecenatge cultural, científic i esportiu no professional en la Comunitat Valenciana 
es consideren persones i entitats beneficiàries les següents: 

o Les entitats sense ànim de lucre, domiciliades fiscalment en la Comunitat 
Valenciana, l'objecte social de la qual siga de caràcter cultural, científic o 
esportiu no professional. 

S'entén per entitats sense ànim de lucre: 

 Les fundacions. 

 Les associacions declarades d'utilitat pública. 

 Les federacions i associacions esportives en el territori de la 
Comunitat Valenciana. 
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 Les federacions i associacions de les entitats sense ànim de lucre 
a les quals es refereixen els apartats anteriors. 

o La Generalitat, els seus organismes públics i el sector públic instrumental 
de la Generalitat. 

o Les entitats locals de la Comunitat Valenciana, els seus organismes 
públics, fundacions i consorcis que depenguen d'aquestes. 

o Les universitats públiques i privades de la Comunitat Valenciana, les 
seues fundacions i els col·legis majors adscrits a aquestes. 

o Els instituts i centres d'investigació de la Comunitat Valenciana o que 
tinguen seu en ella. 

o Els centres superiors d'ensenyaments artístics de la Comunitat 
Valenciana. 

o Les empreses culturals que tinguen el seu domicili fiscal en la Comunitat 
Valenciana i que tinguen com a objecte social qualsevol dels següents: 

 La cinematografia, les arts audiovisuals i arts multimèdia. 

 Les arts escèniques, la música, la dansa, el teatre i el circ. 

 Les arts plàstiques o belles arts, la fotografia o el disseny. 

 El llibre i la lectura i les edicions literàries, fonogràfiques i 
cinematogràfiques en qualsevol format o suport. 

 La investigació, documentació, conservació, restauració, 
recuperació, difusió i promoció del patrimoni cultural material i 
immaterial de la Comunitat Valenciana. 

 El folklore i les tradicions populars de la Comunitat Valenciana, 
especialment la música popular i les danses tradicionals. 

 Les arts aplicades com la joieria i ceràmica artesanal. 

 Qualsevol altra activitat artística o cultural. 

o Les persones físiques residents i amb domicili fiscal en la Comunitat 
Valenciana que, de manera habitual, exercisquen activitats culturals, 
científiques i esportives de caràcter no professional. A l'efecte d'aquesta 
llei, no es consideraran beneficiàries les persones físiques que 
exercisquen activitats culturals, científiques o esportives de caràcter no 
professional en relació amb les modalitats de mecenatge rebudes del seu 
cònjuge, parella estable, ascendents, descendents o col·laterals fins al 
tercer grau, o dels quals formen part al costat de la persona física 
esmentada d'una entitat en règim d'atribució de rendes. 

o Els museus i col·leccions museogràfiques reconegudes per la Generalitat 
Valenciana, així com els arxius en la Comunitat Valenciana. 
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 Seran igualment persones o entitats beneficiàries del mecenatge les persones o 
entitats objectivament comparables a les previstes en el punt anterior amb seu 
en altres comunitats autònomes, estats membres de la Unió Europea o estats 
associats de l'espai econòmic europeu que desenvolupen els projectes o activitats 
culturals, científiques o esportives no professionals declarats o considerats 
d'interés social que donen dret a aquesta deducció. 

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

36/45 

DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 
 

E) ALTRES DEDUCCIONS 

 21%. - Per quantitats destinades a abonaments culturals. La base màxima de la deducció serà de 
165€ (Art.4.1.x Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Contribuents amb rendes inferiors a 50.000€. S'entendrà per renda del 
contribuent que adquirisca els abonaments culturals la suma de la seua base 
liquidable general i de la seua base liquidable de l'estalvi. 

 La aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels 
imports dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua 
aplicació es realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, 
xec nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 
 

E) ALTRES DEDUCCIONS 

 10%. - Per les quantitats destinades pel contribuent durant el període impositiu a l'adquisició de 
vehicles elèctrics nous pertanyents a les categories incloses en l'Ordre 5/2020, de 8 de juny. 
(bicicletes urbanes i vehicles elèctrics de mobilitat personal). La base màxima d'aquesta deducció 
serà l'import màxim subvencionable, incrementat en un 10 per cent, del qual s'exclourà la part de 
l'adquisició finançada amb subvencions o ajudes públiques. (Art.4.1.y Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Ha de tractar-se de vehicles nous pertanyents a alguna de les següents 
categories incloses en l'Ordre 5/2020, de 8 de juny, de la Conselleria de Política 
Territorial, Obres Públiques i Mobilitat. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no 
siga superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta.  

 La aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels 
imports dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua 
aplicació es realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, 
xec nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

 El contribuent haurà de figurar en la factura de compra del vehicle. 

La base màxima de la deducció estarà constituïda per l'import màxim subvencionable per 
a cada tipus de vehicle, d'acord amb l'esmentada Ordre 5/2020, de 8 de juny, 
incrementat en un 10 per cent, del qual s'exclourà la part de l'adquisició finançada amb 
subvencions o ajudes públiques. 

CATEGORIES DE VEHICLES INCLOSES EN L'ORDRE 5/2020: 

TIPOLOGIA REQUISITS IMPORTE SUBVENCIÓ 
(IVA incl..) 

BASE MÀXIMA 
DEDUCCIÓ 

Bicicletes 
convencionals Amb caràcter d'urbà 

75€, o 150€ en el cas 
de bicicletes amb 
element de càrrega 
per a transport de 
menors (bicicleta 
familiar). 
El preu no podrà ser 
superior a 500€ o 
700€ en el cas de 

550€ o 750€ en el cas de 
bicicletes familiars amb 
element de càrrega per 
a transport infantil. 
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bicicletes familiars 
amb element de 
càrrega per a 
transport infantil. 

Bicicletes 
elèctriques   

1. Bicicleta urbana, amb 
assistència al pedaleig, i 
equipament estàndard. 
2. Potència del motor elèctric 
inferior o igual a 250 W. 
3. Autonomia aproximada 50 km. 
4. Bateria d'ió liti, de 36 V i 
capacitat mínima de 9 A.h. 
5. L'alimentació ha de tallar-se 
quan la bicicleta aconseguisca 25 
km/ hora, o bé quan la persona 
deixa de pedalar. 
6. Compliment de la norma UNE-
EN 15194:2018. Cicles amb 
Assistència Elèctrica. Bicicletes 
EPAC.   

250€. El preu no 
podrà ser superior a 
1400€. 

1.540€ 

Kits 
d'electrificació 
de bicicletes 
urbanes 

Compliran les limitacions 
assenyalades per a les bicicletes 
elèctriques.   

200€. El preu no 
podrà ser superior a 
600€. 

660€ 

Vehicles de 
Mobilitat 
Personal (VMP)   

1. Velocitat màxima 25 km/hora 
2. Autonomia mínima 30 km. 
3. Bateria d'ió liti, de capacitat 
mínima de 7,8 A.h   

75€. El preu no podrà 
ser superior a 450€.   495€ 

En el cas que existisca més d'un contribuent amb dret a aplicar la deducció sobre un 
mateix vehicle, la base màxima de la deducció hauria de prorratejar-se entre ells. 

Per període impositiu cada contribuent podrà deduir-se les quantitats destinades a 
l'adquisició d'un únic vehicle. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 
 

E) ALTRES DEDUCCIONS 

 30%. - Per les quantitats invertides durant l'exercici en la subscripció i desemborsament d'accions o 
participacions socials a conseqüència d'acords de constitució o d'ampliació de capital de societats 
anònimes, de responsabilitat limitada i societats laborals o d'aportacions voluntàries o obligatòries 
efectuades pels socis a les societats cooperatives, sent el seu límit de 6.600€, sempre que es 
complisquen determinats requisits. La deducció podrà incrementar-se un 15% amb el límit de 9.900€ 
quan a més es tracte de PIMES innovadores o tinguen el seu domicili fiscal en un municipi en risc de 
despoblament. (Art.4.1.z Llei 13/1997).  

REQUISITS: 

 No ha de tractar-se d'accions o participacions en una entitat a través de la qual 
s'exercisca la mateixa activitat que es venia exercint anteriorment mitjançant una 
altra titularitat.  

  L'entitat en la qual cal materialitzar la inversió ha de complir els següents requisits:  

o  Ha de tindre el domicili social i fiscal a la Comunitat Valenciana i mantindre'l 
durant els tres anys següents a la constitució o ampliació. 

o Ha d'exercir una activitat econòmica durant els tres anys següents a la 
constitució o ampliació. A aquest efecte, no ha de tindre per activitat 
principal la gestió d'un patrimoni mobiliari o immobiliari, d'acord amb el 
que es disposa en l'article 4.8°. Dos. a) de la Llei 19/1991, de 6 de juny, de 
l'impost sobre el patrimoni.  

o Ha de comptar, com a mínim, amb una persona ocupada amb contracte 
laboral i a jornada completa, donada d'alta en el règim general de la 
Seguretat Social durant els tres anys següents a la constitució o ampliació.  

o En cas que la inversió s'haguera realitzat mitjançant una ampliació de 
capital o de noves aportacions, la societat ha d'haver sigut constituïda en 
els tres anys anteriors a la data d'aquesta ampliació, sempre que, a més, 
durant els vint-i-quatre mesos següents a la data de l'inici del període 
impositiu de l'impost de societats en què s'haguera realitzat la inversió, la 
seua plantilla mitjana s'incremente, almenys, en una persona respecte a la 
plantilla mitjana existent els dotze mesos anteriors i que aquest increment 
es mantinguera durant un període addicional altres vint-i-quatre mesos. 
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 Per al càlcul de la plantilla mitjana total de l'empresa i del seu increment, es prendran 
les persones ocupades, en els termes en què dispose la legislació laboral, tenint en 
compte la jornada contractada en relació amb la jornada completa. Els requisits 
continguts en els números 3 i 4 no seran exigibles per a les societats laborals ni per 
a les societats cooperatives de treball associat.  

o Les operacions en què siga aplicable la deducció han de formalitzar-se 
en escriptura pública, en la qual ha d'especificar-se la identitat dels 
inversors i l'import de la inversió respectiva.  

o Les participacions adquirides han de mantindre's en el patrimoni del 
contribuent durant un període mínim dels tres anys següents a la 
constitució o ampliació.  

 L'aplicació de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels 
imports dineraris derivada de l'acte o negoci jurídic que done dret a la seua 
aplicació es realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, 
xec nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 

En el cas que el contribuent manque de quota íntegra autonòmica suficient per a aplicar-
se la totalitat o part de la present deducció en el període en què es genere el dret a la 
seua aplicació, l'import no deduït podrà aplicar-se en els tres períodes impositius 
següents fins a esgotar, en el seu cas, el seu import total. 
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DEDUCCIONS AUTONÒMIQUES 
 

E) ALTRES DEDUCCIONS 

 100€. - Per quantitats satisfetes per dones amb una edat compresa entre 40 i 45 anys en tractaments de 
fertilitat realitzats en clíniques o centres autoritzats. (Art.4.1.ab Llei 13/1997). 

REQUISITS: 

 Que en el període impositiu haja satisfet quantitats en tractaments de fertilitat 
realitzats en clíniques o centres autoritzats. 

 Que la contribuent siga una dona amb una edat compresa entre 40 i 45 anys, tots 
dos inclusivament, a la data de meritació de l'IRPF. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga 
superior a 30.000€ en el cas de declaració individual o 47.000€ en declaració 
conjunta.  

Només tindrà dret la dona que reba el tractament de fertilitat. 
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 Per quantitats satisfetes en despeses de la següent naturalesa: (Seran compatibles entre si) (Art.4.1.ac Llei 
13/1997). 

o 100€ - 150€ (Família nombrosa o monoparental).-  Per despeses en tractament i cura de les 
persones afectades per malalties cròniques d'alta complexitat i les denominades «rares». 

o 100€ - 150€ (Família nombrosa o monoparental).- Per despeses en tractament i cura de 
persones diagnosticades de dany cerebral adquirit o de la malaltia d’Alzheimer . 

o 30%. Per despeses en atenció a persones afectades per qualsevol patologia relacionada 
amb la salut mental. Límit: 150€. 

o 30%. Per despeses en adquisició de productes, servicis i tractaments vinculats a la salut 
bucodental de caràcter no estètic. Límit: 150€. 

o 30%.- Per despeses en adquisició de cristalls graduats, lents de contacte i solucions de 
neteja. Límit: 100€. 

REQUISITS: 

 El límit de deducció s'establirà  per contribuent i els desemborsaments podran anar 
destinats al tractament  del contribuent, el seu cònjuge i aquelles persones que 
donen dret a l'aplicació  dels mínims familiars per descendents i ascendents. 

 No s'integraran  en la base de la deducció les primes satisfetes  per assegurances 
mèdiques ni l'import de les prestacions mèdiques que siguen reintegrables per la 
seguretat social o les entitats que la substituïsquen. 

 No s'inclouran  en la base de la deducció les quantitats satisfetes a associacions sense 
ànim de lucre declarades d'utilitat  pública que gaudisquen de la deducció per 
donatius i altres aportacions regulades en l'apartat  3 de l'article  68 de la Llei 
35/2006, de 28 de novembre, de l'impost sobre  la renda de les persones físiques i 
de modificació parcial de les lleis dels imposts de societats, sobre la renda de no 
residents i sobre el patrimoni. 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi  no siga 
superior a 32.000€ en el cas de declaració individual o 48.000€ en declaració 
conjunta.  
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 Que els servicis rebuts a conseqüència de tractaments mèdics siguen prestats per 
establiments, centres, servicis o professionals sanitaris inscrits en el Registre General 
de Centres, Servicis i Establiments Sanitaris o en el Registre Estatal de Professionals 
Sanitaris. 

 Que es puguen acreditar les adquisicions de béns o servicis mitjançant la 
corresponent factura, la qual  haurà d'indicar  el concepte deduït i el justificant de 
pagament per algun dels mitjans previstos en la disposició addicional setzena de la 
present llei. A l'efecte de   la seua revisió per l'administració  tributària, hauran 
d'acompanyar-se  els antecedents anteriors d'un informe emés per un facultatiu 
competent que permeta inequívocament la seua correcta classificació en alguna de 
les categories de despesa previstes per a esta deducció. 
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30%. - Per quantitats satisfetes en despeses associades a la pràctica de l'esport i activitats saludables. Límit: 
150€. (Art.4.1.ad Llei 13/1997). Si el declarant és major de 65 anys o té una discapacitat igual o superior al 33%, el 
percentatge de deducció serà del 50%  i si és major de 75 anys o té una discapacitat igual o superior al 65%, 
serà del 100%. En tots dos casos el límit de la deducció serà de 150€. 

REQUISITS: 

 Que en el límit de deducció s'establirà  per contribuent i els desemborsaments 
podran anar destinats a activitats desenvolupades pel contribuent , el seu cònjuge i 
aquelles persones que donen dret a l'aplicació  dels mínims familiars per 
descendents i ascendents. 

 
 Donaran dret a deducció les quantitats satisfetes en concepte de: 

 Quotes de pertinença o adhesió satisfetes a gimnasos, clubs esportius, 
federacions esportives, grups de recreació esportiva, seccions esportives o 
de recreació esportiva d'altres entitats no esportives, agrupacions de 
recreació esportiva, associacions de federacions i societats anònimes 
esportives. 

 Adquisició de l'equipament obligatori per a la pràctica de l'esport federat. 
 Servicis personals d'entrenament prestats per tècnics i entrenadors 

esportius. 
 Servicis personals prestats per traumatòlegs, dietistes-nutricionistes, 

fisioterapeutes, podòlegs o tècnics superiors en Dietètica 

 Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi  no siga 
superior a 32.000€ en el cas de declaració individual o 48.000€ en declaració 
conjunta.  

 Que es puguen acreditar les adquisicions de béns o servicis mitjançant la 
corresponent factura. 

  L'aplicació  de la deducció queda condicionada al fet que el lliurament dels imports 
dineraris derivada de l'acte  o negoci jurídic que done dret a la seua aplicació es 
realitze mitjançant targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec nominatiu 
o ingrés en comptes en entitats de crèdit. 
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